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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá rolí asistenta pedagoga ve třídě s žáky s narušenou komunikační

schopností. Práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické tedy výzkumné části.

Hlavním cílem teoretické části je popis charakteru činnosti asistenta pedagoga pracujícího

se žáky s narušenou komunikační schopností, vymezení jeho kompetencí a popis

legislativního ukotvení této profese. V jednotlivých kapitolách jsou dále charakterizovány

základní pojmy jako je logopedie, komunikace nebo narušená komunikační schopnost, a to

včetně příčin vzniku, klasifikace a jednotlivých kategorií, které jsou také stručně vymezeny.

Pro praktickou část je využito šesti rozhovorů s jednotlivými asistenty pedagoga a šesti

rozhovorů s pedagogy na prvním stupni vybrané základní školy pro sluchově postižené

v České republice. Otázky jsou zaměřeny na vymezení role asistenta pedagoga pracujícího

s žákem s narušenou komunikační schopností se snahou o zjištění, jaká je forma spolupráce

učitele a asistenta pedagoga, jaká jsou specifika asistenta pedagoga na ZŠ pro sluchově

postižené, jaká jsou pozitiva a negativa při zapojení asistenta pedagoga do vyučovací hodiny

apod. Ke kvalitnějšímu zpracování praktické části posloužila také analýza dokumentů. Z

provedené výzkumu vzešlo, že asistent pedagoga je u žáků s NKS nedocenitelným

pomocníkem, který má svá jistá specifika. Pokud je spolupráce s učitelem postavena na

zdravé komunikaci a oba z účastníků vzdělávacího procesu ví, kde je jejich místo, pak je

asistent pedagoga velkou podporou nejen pro učitele, ale zejména pro žáka či skupinu žáků

s NKS.
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ABSTRACT

My bachelor´s thesis pursue the role of assistant of a teacher in a class for pupils with

disrupted communication ability. This thesis is divided in two parts, theoretical and practical

part. The main goal of the theoretical part is to describe the character of the activities, which

assistant of a teacher in a class for pupils with disrupted communication ability does. Then

the goal is to define its competencies and legislative grappling of this profession. The

individual chapters further characterize basic concepts such as speech therapy,

communication or impaired communication skills including the causes, classification and

individual categories, which are also briefly defined.

For the practical part there are six interviews with teaching assistants and six interviews with

teachers of primary school for the hearing impaired in the Czech Republic. The questions

are focused on defining the role of a teacher´s assistant working with children with disrupted

communication ability. There is an effort to find out what is the form of cooperation between

teacher and teacher´s assistant, what are the specifics and positives and negatives when

teacher´s assistant is involved in the lesson. The analysis of documents also served to

improve the practical part. The research showed that the teacher´s assistant is an invaluable

helper for pupils with disrupted communication ability and has its own specifics. If the

cooperation with the teacher is based on healthy communication and both of the participants

in the educational process know where their place is, then the teacher´s assistant is a great

support not only for the teacher, but especially for the pupils with disrupted communication

ability.
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Úvod

Téma narušené komunikační schopnosti je v dnešní době velmi rozšířené, jelikož se

s poruchami a vadami řeči můžeme setkat nejen u dětí, ale i u dospělých. Včasnou

diagnostikou a následnou terapií může být zlepšena kvalita života těchto jedinců, což je

jeden z cílů speciální pedagogiky. Řečové postižení je charakteristické svou rozmanitostí a

různorodým charakterem, kdy se v praxi můžeme setkat s jedinci, kteří mají pouze lehčí

odchylky v řečovém projevu a artikulaci, ale také s jedinci, kteří zcela ztratili schopnost

komunikovat prostřednictvím mluvené řeči.

Bakalářská práce je zaměřena na asistenta pedagoga v kolektivů žáků s narušenou

komunikační schopností. Tato pracovní pozice může být v současné době zřízena ve škole

či školském zařízení buď jako jedno z podpůrných opatření ve vzdělávání žáka se

speciálními vzdělávacími potřebami, anebo může být asistent pedagoga přijat jako běžný

zaměstnanec školy, jež je placen ze školního rozpočtu. Výběr tématu práce byl pro autorku

poměrně jednoduchý. Jednak je jí toto téma velmi blízké, protože sama pracuje na pozici

asistenta pedagoga, ale zároveň je toto téma poměrně populární i u neodborné veřejnosti, a

to zejména v posledních letech. Cílem práce je tedy přiblížení a vymezení role a charakteru

činnosti asistenta pedagoga pracujícího s žáky s řečovým postižením a cílem praktické části

je zjistit, jak zapojení asistenta pedagoga funguje v praxi na vybrané základní škole, a zda

náplň práce asistenta pedagoga odpovídá legislativnímu vymezení.

Výzkum byl proveden na vybrané základní škole pro sluchově postižené v České republice,

tudíž praktická část této práce je zaměřena přímo na asistenta pedagoga ve třídě s žáky

s narušenou komunikační schopností na základní škole pro sluchově postižené, a to ještě

konkrétněji na žáky na prvním stupni. Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, jak tuto pozici

a svou roli ve vzdělávacím a výchovném procesu vnímají sami asistenti, ale také jak na ni

nahlížejí pedagogové, jež s asistenty přímo spolupracují. Kromě samotných rozhovorů ke

kompletnosti výzkumu posloužila také analýza dokumentů.
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Seznam použitých zkratek

AP asistent pedagoga

ČR Česká republika

DMO dětská mozková obrna

MKN mezinárodní klasifikace nemocí

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

NKS narušená komunikační schopnost

PAS porucha autistického spektra
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1 Logopedie

Pojem logopedie vznikl spojením dvou řeckých slov, a to výrazem logos, což v překladu

znamená slovo, a výrazem paidea, neboli výchova (Klenková 2006).

Logopedii lze zařadit mezi speciálně pedagogické disciplíny, přičemž se uvádí, že se jakožto

vědní disciplína vytvářela postupně už začátkem 20. století, ale k výraznějšímu rozkvětu

došlo až po roce 1945 (Klenková, Bočková, Bytešníková, 2012). Podle autorů Škodové a

Jedličky je logopedie jednou z nejmladších vědních disciplín. Původně se řadila mezi

lékařské obory, ale s rozvojem vědy a techniky a díky výraznému pokroku, který vedl k

postupnému zlepšováním životní úrovně ve všech oblastech lidského života, začala

logopedie jako vědní obor přerůstat i do oblasti školství (Škodová, Jedlička, 2007). Autorka

Klenková se přidává k názoru, že logopedie je poměrně mladý neustále se rozvíjející obor,

jež se v posledních desítkách let zaměřuje nejen na vady a poruchy řeči, ale obecně se zajímá

o narušenou komunikační schopnost jedince. To znamená, že logopedii lze chápat jako

multidisciplinární obor, jelikož se zabývá jak vývojem komunikačních schopností a

dovedností u člověka, tak patologickými jevy v oblasti komunikačních schopností, které se

mohou v průběhu života u jedince objevit. Dále je logopedie orientována také na diagnostiku

a následnou terapii narušené komunikační schopnosti, a vzdělávání těchto osob (Klenková,

2006). Pro srovnání lze uvést ještě definici logopedie od autorů Škodové a Jedličky, která

říká, že logopedie je „věda, která zkoumá narušení komunikační schopnosti u člověka

z hlediska jeho příčin, projevů, důsledků, možností diagnostiky, terapie, prevence i

prognózy. Klinickou logopedii lze potom chápat jako aplikovaný vědní obor logopedie

směrem do zdravotnické, medicínské oblasti“ (Škodová, Jedlička, 2007, s. 22).

Peutelschmiedová (2001) doplňuje, že logopedie by mohla být považována za vědu hraniční,

protože se prolíná do mnoha jiných oborů a je tedy poměrně náročné ji jednoznačně

definovat, jelikož má svá specifika. Na to bychom mohli navázat seznamem vědních oborů,

který ve své publikaci uvedl Neubauer (2010), které nejčastěji vstupují do oblasti narušené

komunikační schopnosti a propojují se tak s problematikou logopedie. Je to medicína (např.

neurologie, foniatrie, …), jazykověda (např. fonetika, fonologie, …), psychologie

(psychoterapie, neuropsychologie) a pedagogika (speciální pedagogika).
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1.1 Vymezení základních pojmů

Pro lepší pochopení dalších kapitol je nutné vymezit základní pojmy týkající se logopedie,

které jsou specifické pro tento obor a pojí se s problematikou narušené komunikační

schopnosti. Podle autorek Klenkové, Bočkové a Bytešníkové pojem komunikace (lat.

communicatio) lze chápat jako „spojování, sdělování, ale také přenos, společenství,


[…]


třeba ten asistent pedagoga dokončí nějaký úkol a potom jenom sedí a čeká, než mu ten učitel

vyloženě dá další úkol, i když se ten učitel zrovna věnuje dalším dětem nebo tak no. Mně se

hodí v tý hodině, když je iniciativní, tak, ale ta empatie je samozřejmě na prvním místě.

T: Dobře a jaká je podle tebe teda role asistenta pedagoga?

P1: No, to záleží z jakýho úhlu pohledu na to člověk kouká. Já osobně si myslím, že ta role

je taková, že asistent pedagoga má podpořit toho učitele v tom, aby vlastně se mohl věnovat

těm slabším žákům. Vytvořit tak nějak tým s tím učitelem, to je asi druhá věc. A tím pádem

vlastně se střídat v tom, kdy ten asistent s těma šikovnějšíma žákama udělá něco navíc, aby

ten učitel se mohl věnovat těm pomalejším, nebo pak když se jedná o intenzivní procvičování

u jednoho žáka, tak tam pak vlastně může být u něj ten asistent.

T: A pokud využíváš v hodinách asistenta pedagoga, dokázala bys zprůměrovat, na kolik

hodin v týdnu ho máš přítomného ve vyučování? A vyhovuje ti to takhle?

P1: No tak průměrně si myslím, že jsme se dostali na 4 týdně, 5 maximálně. Já respektuju,

že u nás jsou jakoby prioritní ty třídy prvňáčků a druháčků, ale já tam mám dva individuály

a mám ty děti na takový skupinky rozdělený a ocenila bych toho asistenta víc no.

T: A můžu se zeptat, na které předměty máš asistenta?

P1: No teď mám domluvenou asistentku na matematiku a češtinu, protože na nic jiného asi

nepotřebuju.

T: Aha a jak to funguje, pokud je některá hodina, na kterou toho asistenta opravdu

potřebuješ? Lze si to nějak domluvit?

P1: Tak u nás je vlastně střídavej asistent pedagoga, takže mám domluvenou na tenhle školní

rok jednu asistentku ještě s jinou učitelkou a takhle jsme domluvené na nějakých těch

hodinách, kdy mi přijde pomoct.

T: Když ses poprvé dozvěděla, že je možnost mít asistenta pedagoga na některé hodiny, jak

jsi na to reagovala? Jaká byla tvá očekávání?

P1: No na tohle asi nejsem úplně schopná odpovědět, protože na bývalé škole, kde jsem

předtím pracovala, tak jsem měla asistenta přiděleného vlastně na celou dobu vyučování.

Takže jsem na jeho přítomnost už byla zvyklá.

T: Dobře, to nevadí, chápu to. A mohla bys mi říct, při čem ti nejvíc ten asistent pedagoga

pomáhá? Využíváš jeho pomoc pouze ve vyučovací hodině nebo i mimo ni?

P1: Tak já to většinou dělám tak, že si připravím práci pro asistenta pedagoga a pak mu často

i řeknu, aby přišel tak o deset minut později, protože na začátku hodiny máme takovou

výkladovou část s dětma. Potom vlastně přijde teda ta asistentka pedagoga, kdy ode mě

dostane instrukce, co s konkrétním dítětem nebo skupinou dětí má dělat. A co se týká

přestávek a celkově přípravy, tak jsem to využila jen párkrát na nějaký laminování a tak, ale

to by se dalo spočítat na prstech jedné ruky. Takže hlavně potřebuju v té třídě a potřebuju

právě si tu třídu rozdělit na ty skupinky, aby pracovali všichni podle svého výkonu, který

potřebují.

T: Takže by se dalo říct, že považuješ tuhle práci za přínosnou a smysluplnou?

P1: Ano, jednoznačně.

T: To byla rychlá a stručná odpověď. (Smích.) A dalo by se na této škole udělat něco jinak,

aby byla pozice asistenta pedagoga využívána efektivněji?

P1: Tak já do toho asi jako učitel úplně nevidím. Přemýšlím, hm, no já si myslím, že asistent

pedagoga by měl být aktivně v těch hodinách a tím pádem by měl být využíván hlavně

dopoledne, ne dělat věci okolo. Já vlastně předtím jsem měla toho asistenta pořád i na

hodiny, u kterých jsem si říkala, že to není potřeba, jako jsou hudebka nebo výtvarka, takže

když jsem nastoupila sem do téhle školy, tak jsem si říkala, že to je vlastně hrozně skvělý

střídat si toho asistenta s ostatními, protože ho pak opravdu využiješ jen na ty hodiny, na

které ho potřebuješ, ale zase pak třeba není tolik zvyklý na tu třídu a ani ona na něj, když se

tam asistenti střídaj.

T: Aha dobře, tak tohle by za mě bylo asi všechno. Chtěla bys na závěr ještě něco dodat

ohledně asistenta pedagoga ve třídě s žáky s NKS na základní škole pro sluchově postižené?

P1: No já bych jen chtěla dodat, že za mě je asistent pedagoga u dětí s nějakým typem

speciálních vzdělávacích potřeb nesmírně důležitej. A měl by být opravdu kvalitně

ohodnocen, to je první věc, co je mi trochu líto, co se týká tý asistence. Druhá věc, si myslím,

že když tam ten asistent pedagoga je, tak je to taková dvojnásobná síla a ty děti se opravdu

posouvaj rychleji. Já to vidím u sebe ve třídě, že vždycky když jsem tam sama a snažím se

sebevíc a mám je rozdělené do těch pomyslných skupinek, tak nepracují tak usilovně, jako

když tam je ten asistent pedagoga s námi a tím pádem s ním se pak posouvá celá třída

rychleji. Takže asi tak.

T: Dobře, super, tak já ti moc děkuji za rozhovor a přeji hezký den.“

Poznámka autora: Ostatní přepsané rozhovory s pedagogy jsou uschovány u autorky práce.