Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Anna Zalabáková
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 56619681
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: Speciální pedagogika
Identifikační čísla studia: 585932
Název práce: Asistent pedagoga ve třídě s žáky s narušenou komunikační schopností
Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Miroslava Kotvová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Marie Komorná, Ph.D.
Datum obhajoby: 02.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 2x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x
Průběh obhajoby: Studentka představila téma bakalářské práce. Uvedla cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce. Věnuje se problematice asistenta pedagoga ve třídě se žáky s narušenou komunikační schopností. Shrnuje východiska obsažená v teoretické části práce. Uvedla cíle výzkumného šetření, výzkumné otázky a postup v řešení empirické části práce. Studentka realizovala kvalitativní výzkumné šetření. Provedla polostrukturované rozhovory s učiteli a asistenty pedagoga, kteří působí na základní škole pro sluchově postižené. Uvedeno, že stanovených cílů se studentce podařilo dosáhnout. Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky. Autorka práce odpověděla na dotazy zahrnuté v posudcích. Uvedla specifika asistenta pedagoga pracujícího se žáky s NKS v ZŠ pro sluchově postižené, popsala formu spolupráce asistenta pedagoga a učitele v této škole. Vysvětlila problematiku získávání kvalifikace pro vykonávání práce asistenta pedagoga. Studentka reagovala na předložené dotazy, bakalářskou práci obhájila. Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na hodnocení: výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
Předseda komise: doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.
Členové komise: doc. PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D.
Mgr. Ing. Jana Horynová
Mgr. Zuzana Korandová
PhDr. Miroslava Kotvová, Ph.D.